
Numero proposta: PP 2023/4 
 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

_____________________________________________________________
_ 

 
Deliberazione del Consiglio Provinciale 

 
Seduta del 29/06/2023 ore 18:00 Atto n. 20 

Consiglieri assegnati 12  -  Consiglieri in carica 12  -  Presidente 1      PRESENTI N. 11 

 
 

 PRESENTI ASSENTI 

1) BOTTANI CARLO X - 

   

2) APORTI FRANCESCO X - 

3) BAZZI ANNALISA X - 

4) CHIAVENTI PIETRO - X 

5) CHILESI BARBARA X - 

6) DI VITO MATTIA GERONIMO X - 

7) GAZZANI MASSIMILIANO X - 

8) PALAZZI MATTIA - X 

9) PANIZZI DONATELLA X - 

10) PERLARI LUCA X - 

11) TERZI CLAUDIO X - 

12) TORCHIO GIUSEPPE X - 

13) VOLPI ENRICO X - 

 

 
 

 Partecipa alla seduta la Vice Segretaria Generale Dr.ssa Arduini Camilla 
 
 

O G G E T T O: 
 
PIANO PROVINCIALE DI ERADICAZIONE, CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA NUTRIA 
DELLA PROVINCIA DI MANTOVA IN CONFORMITA’ AL PIANO REGIONALE TRIENNALE  2021 
– 2023. ESAME ED APPROVAZIONE 

  
 

 



Numero proposta: PP 2023/4 
 

 

  
 
DECISIONE 
 
Il Consiglio Provinciale approva, ai sensi della Legge Regionale n. 20/2002, il “Piano 
provinciale di eradicazione, controllo e contenimento della nutria della Provincia di 
Mantova 2021-2023”, in recepimento di quanto disposto dal “Piano regionale triennale 
2021 - 2023 di eradicazione, controllo e contenimento della nutria”.  
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che: 
 la perdurante e rilevante presenza sul territorio lombardo della nutria sta alimentando 

una vera e propria emergenza ecologica ed ambientale: i danni si registrano 
soprattutto nel settore agricolo, in quanto la nutria, roditore prevalentemente erbivoro, 
divora le parti fibrose delle piante (radici e tessuti intorno alla base dei fusti) e scava 
cunicoli che indeboliscono e danneggiano gli argini dei corsi d’acqua e le strade 
sovrastanti; 

 la legge n. 157/1992 e ss.mm.ii. - “Norme per la prevenzione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio” (c.d. legge sulla caccia), ha incluso la nutria tra 
le specie non più oggetto della tutela generale di cui alla medesima legge 
(equiparandola a ratti, topi, talpe e arvicole) e l’ha inserita tra le specie alloctone per le 
quali viene prevista l’eradicazione o il controllo della popolazione (art. 2, comma 2 e 
comma 2 bis); 

 la legge della Regione Lombardia n. 20/2002, così come modificata dalla legge 
regionale n. 32/2014, ha disposto la tutela delle produzioni zoo-agro-forestali, della 
rete irrigua, del suolo e della a salute pubblica, mediante la conservazione delle 
caratteristiche qualitative e quantitative delle comunità di vertebrati omeotermi, tramite 
l’eradicazione delle popolazioni di nutria presenti sul territorio regionale, attraverso 
l’utilizzo di metodi selettivi; 

 la stessa legge, con riferimento al ruolo delle Province, ha previsto che queste siano 
chiamate ad attuare gli indirizzi e le prescrizioni operative previste dal programma 
regionale, unitamente e in collaborazione con gli altri enti locali, approvando i piani di 
contenimento ed eradicazione; 

 la Regione Lombardia, con Delibera di Giunta n. 8318 del 14/07/2015 ha adottato le 
“Linee guida per l’eradicazione della nutria in Regione Lombardia”, oggetto di ulteriori 
successive modifiche e integrazioni recepite nei piani precedentemente adottati 
dall’Ente; 

 con il decreto legislativo n. 230/2017, è stato recepito il Regolamento (UE) n. 
1143/2014 del Parlamento Europeo che ha introdotto disposizioni volte a prevenire e 
gestire l’introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive, tra le quali viene 
annoverata anche la nutria e ha imposto ai paesi europei l’obbligo di attivare piani di 
intervento, di controllo e di contrasto in materia; 

 il Ministero della Transizione Ecologica, con decreto in data 27/10/2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 293 del 10 dicembre 2021, ha approvato il Piano nazionale di 
gestione della nutria che rappresenta il riferimento nazionale tecnico/operativo a cui 
fare riferimento.  

 
PRESO ATTO che: 
 la Regione Lombardia, con Delibera di Giunta n. 5129 del 02/08/2021, modificata con 

DGR n. 7323 del 14/11/2022, ha approvato il “Piano regionale triennale 2021/2023 di 
eradicazione, controllo e contenimento della nutria”; 



Numero proposta: PP 2023/4 
 

 

 il citato provvedimento dispone che le Province, anche al fine di ottenere i 
finanziamenti regionali, dovranno adeguare i propri Piani provinciali rispetto ai 
contenuti previsti dal vigente Piano regionale. 

 
ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE  
 
RILEVATO che:  
 con delibera di Consiglio provinciale n.18 in data 16/04/2019 è stato approvato 

l’aggiornamento del “Piano provinciale di contenimento ed eradicazione della nutria, in 
adeguamento alle linee guida del piano regionale 2018 – 2020”; 

 l’efficacia del piano citato, nelle more dell’assunzione del Piano regionale 2021-2023 e 
dell’approvazione del presente piano provinciale, è stata prorogata per mantenere 
l’efficacia e l’applicazione delle misure di controllo in essere. 

 
CONSIDERATO che risulta necessario approvare il Piano Provinciale di contenimento ed 
eradicazione della nutria per il triennio in essere, in conformità al Piano regionale 2021-
2023. 
 
CONSIDERATO, inoltre, che appare opportuno prevedere che il Piano, a garanzia della 
continuità delle attività di contenimento ed eradicazione, conserverà la propria efficacia 
sino all’approvazione del Piano Provinciale per il triennio successivo, in attuazione del 
Piano Regionale e delle Linee Guida che verranno approvate dalla Regione. 
 
DATO ATTO che lo schema di Piano provinciale è stato trasmesso a Regione Lombardia 
e all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), per ottenere i 
rispettivi pareri di competenza. 
 
ACQUISITO il parere favorevole di Regione Lombardia, assunto al prot. n. 798 in data 
11/01/2022 e quello favorevole, con prescrizioni, espresso da ISPRA ed assunto al prot. n. 
12272 del 11/03/2023. 
   
DATO ATTO di aver provveduto all’integrazione del contenuto del Piano provinciale 
secondo le indicazioni fornite da ISPRA e di dover procedere all’approvazione del “Piano 
Provinciale di eradicazione, controllo e contenimento della nutria della Provincia di 
Mantova”. 
 
ESAMINATO il testo integrale, allegato sub “A”, del “Piano Provinciale di eradicazione, 
controllo e contenimento della nutria della Provincia di Mantova triennio 2021-2023”. 
 
SENTITO il tavolo tecnico provinciale di coordinamento, convocato in data 25.05.2023. 
 
PRESO ATTO che il contenuto del piano è stato esaminato dalla Conferenza dei 
Capigruppo nella seduta del 22 giugno 2023 e che la stessa ha espresso parere 
favorevole in ordine alla trasmissione del medesimo Piano al Consiglio Provinciale per la 
relativa approvazione. 
 
DATO ATTO, infine, che la struttura tecnica competente a proporre la delibera ha 
verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo 
al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge 
n.241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L. 190/2012). 
 



Numero proposta: PP 2023/4 
 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO E ATTI DELIBERATIVI O ORGANIZZATIVI INTERNI 
 
RICHIAMATO: 
 la legge 7aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” ed in particolare l’art. 1, commi 85, 86 e 89 nonché le intese 
regionali sull’esercizio delle funzioni delegate in vigore; 

 la legge n. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio”; 

 la legge Regionale n. 20 del 07/10/2002 “Contenimento ed eradicazione della nutria 
(Myocastor Coypus)”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 5129 del 02/08/2021, modificata con DGR n. 7323 
del 14/11/2022, con cui è stato approvato il “Piano regionale triennale 2021/2023 di 
eradicazione, controllo e contenimento della nutria”; 

 il decreto legislativo n. 230/2017 recante “Adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 22 ottobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire e gestire 
l'introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive”; 

 il decreto in data 27/10/2021, del Ministero della Transizione Ecologica, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 293 del 10 dicembre 2021. 

 
VISTO: 
 l’articolo 42 comma 2 lettera a) del testo unico sull’ordinamento degli enti locali 

adottato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 intitolato “attribuzioni dei 
consigli”; 

 la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 che definisce le 
competenze del consiglio; 

 l’articolo 26 comma 2 lettera b) del vigente statuto provinciale intitolato: “competenze 
del consiglio”. 

 
PARERI 
 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria, espresso dal responsabile del procedimento Dr. 
Cristiano Colli, Dirigente dell’area 6 – Polizia Provinciale, Vigilanza ittico Venatoria, 
Protezione Civile, in base al provvedimento n.69923 del 28/12/2022. 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo 
Unico Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, dal Dirigente dell’Area 6 – Polizia Provinciale, Vigilanza ittico Venatoria, 
Protezione Civile, Dr. Cristiano Colli che ne attesta la regolarità tecnica. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA SEDUTA 
 
DATO ATTO che la seduta deliberativa si è svolta in modalità ibrida, sia in presenza che 
telematica mediante ricorso al servizio in cloud “Consigli Cloud”, come previsto dagli artt. 
34 e 34 bis del Regolamento del Consiglio Provinciale, in vigore dal 15 giugno 2021. 
 



Numero proposta: PP 2023/4 
 

 

VISTO la disposizione presidenziale N.69928 del 27 dicembre 2022 di attribuzione 
dell’incarico di Vice Segretaria Generale alla Dirigente Dr.ssa Camilla Arduini, in 
sostituzione del Segretario Generale. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Tutto ciò premesso, 
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 
 
 Presenti 11, Votanti 11 
 

Favorevoli: n. 11 Bottani, Aporti, Bazzi, Chilesi, Di Vito, Gazzani, Panizzi, 
Perlari, Terzi, Torchio, Volpi 
 

Contrari: n.  0  

Astenuti: n.  0 

 

 

 Unanimità 
 

D E L I B E R A  
 

1.DI APPROVARE l’allegato testo del “Piano Provinciale di eradicazione, controllo e 
contenimento della nutria della Provincia di Mantova 2021-2023” in conformità al “Piano 
Regionale triennale 2021 - 2023 di eradicazione, controllo e contenimento della nutria” e alle 
indicazioni trasmesse da ISPRA, allegato sub “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
2.DI DARE ATTO che il presente Piano Provinciale è riferito al triennio 2021/2023, 
conformemente al periodo di vigenza del citato Piano Regionale e che comunque, a 
garanzia della continuità delle attività di contenimento ed eradicazione, conserverà la 
propria efficacia sino all’approvazione del Piano Provinciale per il triennio successivo, in 
attuazione del Piano Regionale che verrà approvato dalla Regione;  
 
3.DI TRASMETTERE il Piano approvato, per opportuna conoscenza e per il seguito di 
competenza: 

 a Regione Lombardia 
 all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) 

 
4.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 

non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’Albo pretorio. 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DELL’ATTO 
 
RICHIAMATO infine, l’art.134, comma 4 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 
 



Numero proposta: PP 2023/4 
 

 

 Presenti 11, Votanti 11 
 

Favorevoli: n. 11 Bottani, Aporti, Bazzi, Chilesi, Di Vito, Gazzani, Panizzi, 
Perlari, Terzi, Torchio, Volpi 
 

Contrari: n.  0  

Astenuti: n.  0 

 

 

 Unanimità 
 

D E L I B E R A  
 

1.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di garantire 
l’immediata piena operatività del Piano. 
 
 
 
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA 
 

Il Presidente BOTTANI dà la parola al Vice Presidente Gazzani che illustra la 
proposta di deliberazione, come da registrazione audio video integrale della seduta, 
conservata a norma di legge. 

 
 Indi il Presidente dichiara aperta la discussione. 
  

Intervengono al dibattito, come da registrazione audio video integrale conservata a 
parte, i Consiglieri Torchio, Aporti ed il Vice Presidente Gazzani. 
 
 
ALLEGATI: 
 
“A” - Testo integrale del “Piano provinciale di contenimento ed eradicazione della Nutria 
della Provincia di Mantova”; 
 
 
 
 
 



Proposta: n. PP/ 2023/4  Atto n.  2023/ 20 

 

  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE IL PRESIDENTE 

 
 Arduini Camilla Bottani Carlo 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


